
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 ноября 2023 г.
‘

55/3936
№

О схеме одномандатных избирательных округов для проведения выборов
депутатов Волгоградской областной Думы

В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 12 июня 2002 г.
№ 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав И права на участие
в референдуме граждан Российской Федерации", рассмотрев представленную
Избирательной комиссией Волгоградской области схему одномандатных
избирательных округов для проведения выборов депутатов Волгоградской
областной Думы, Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить схему одномандатных избирательных округов
для проведения выборов депутатов Волгоградской областной Думы
(приложение 1) и ее графическое изображение (приложение 2).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Волгоградская
правда".

3. Настоящее постановление вступает в силу с 25 декабря 2023 года.

Председатель
,/‚ ‚рд,

›

Волгоградской областной Думы ;! 1133?
‘

`

.‘ А.И.Блошкин
:

‘ < \ ‘ПЦ
‘ '

‘,\ьъ\1"1|*ь‹ \;" —

' ' ‘

` ‘

\ ‚1

розВ609-2



Приложение 1

к постановлению Волгоградской
областной Думы

от 16 ноября 2023 г. № 55/3936

СХЕМА
одномандатных избирательных округов для проведения выборов

депутатов Волгоградской областной Думы

№
изби—

ратель-
ного
округа

Наименование
избирательного

округа

Грани цы Число
избирательного округа избира-

телей

1 2 Ы) ‚Ь

2

Урюпинский

Новоаннинский

1. Городской округ город Урюпинск 96 988
в своих границах.
2. Алексеевский муниципальный
район в своих границах.
З. Кумылженский муниципальный
район в составе:
Белогорского сельского поселения,
Букановского сельского поселения,
Глазуновского сельского поселения,
Краснянского сельского поселения,
Кумылженского сельского поселения,
Поповского сельского поселения,
Слащевского сельского поселения,
Шакинского сельского поселения.
4. Нехаевский муниципальный район
в своих границах
5. Новониколаевский муниципальный
район в своих границах.
6. Урюпинский муниципальный
район в своих границах.

1. Городской округ город 97 789
Михайловка в составе:
х. Абрамов (192)*‚
х. Безымянка (1 172),
х. Большая Глушица (70),

* здесь и далее в скобкахуказано число избирателей



”»
_)

х. Большемедведевский (54),
х. Большой (1 156),
х. Большой Орешкин (155),
х. Буров (4), х. Веселый (82),
х. Глинище (38), х. Гришин (4),
Ж/Д разъезд Гурово (1),
ст—ца Етеревскаи (473),

. Заполосный (6), х. Зиновьев (57),

. Ильменский 2-й (183),

. Карагичевский ( 868),

. Катасонов (291 ),

. Крутинский ( 134),

. Кукушкино (20),

. Маломедведевский (17),
Малый Орешкин (66),

. Мишин (90), х. Моховский (375),

. Орлы (203), п„ Отрадное (1303),

. Отруба (173),

. Плотников 2—й (640),

. Поддубный (84), х. Прудки (35),

. Раздоры (202),
. Реконструкция (825),
. Рогожин (252), х. Секачи (383),
. Семеновод (35), х. Сеничкин (174),
. Сенной (640), с. Сидоры (1 774),
. Старореченский (124),
Староселье (704),

. Страховский (199),

. Субботин (117), х. Сухов 1—й (112),

. Сухов 2-й (906), х. Тишанка (1),

. Троицкий (1 014), х. Фролов (23),

. Черемухов (122).

. Даниловский муниципальный
район в своих границах.,
3. Еланский муниципальный район
в своих границах.
4. Киквидзенский муниципальный
район в своих границах,
5. Кумылженский муниципальный
район в составе Суляевското
сельского поселения.
6. Новоаннинский муниципальный
район в своих границах.

МХХХИХРХХХХЦХХХХХХЖХХХХХХХ



3

4

Михайловский

Жирновский

… ‚:>.

7. Руднянский муниципальный район
в своих границах.

1. Городской округ город 95 954
Михайловка в составе:
г. Михайловка (36 890),
р.п. Себрово (4 514),
ст-ца Арчединская (953 ),

х. Демочкин (42),
х. Ильменский 1—й (177),
х. Княженский—1—й (97),
х. Княженский—З-й (43), х. Курин (29),
х. Стойловский (33).
2. Городской округ город Фролово
в своих границах.
3. Серафимовинский муниципальный
район в своих границах,.
4. Фроловский муницинальный район
в своих границах.

1. Жирновский муниципальный 92 646
район в своих границах.,
2. Иловлинский муниципальный
район в своих границах…
3. Камышинский муниципальный
район В составе:
Гуселского сельского поселения,
Лебяженского сельского поселения,
Семеновского сельского поселения,
Уметовского сельского поселения,
Усть-Грязнухинского сельского
поселения, Мичуринского сельского
поселения в составе: с. Тихомировка
(21), с. Дворянское (449),
с. Веселово (315).
4. Котовский муниципальный район
в своих границах.
5. Ольховский муниципальный район
в своих границах.



2 4Ь)

5

6

Городищенский

Калачевский

1. Городищенский муниципальный 102 919
район в составе: Горошпценского
городского поселения,
Новорогачинского городского
поселения, Вертячинского сельского
поселения, Карповского сельского
поселения, Краснопахаревского
сельского поселения,
Новонадеждинского сельского
поселения, Паньшинского сельского
поселения, Песковатского сельского
поселения, Царицынского сельского
поселения.
2. Калачевский муниципальный
район в составе 'Зарянского сельского
поселения.
3. Котельниковский муниципальный
район в своих границах.
4. Октябрьский муниципальный
район в своих границах.
5. Светлоярский муниципальный
район в своих границах

1. Калачевский муниципальный 88 842
район в составе:
Калачевского городского поселения,
Береславского сельского поселения,
Бузиновского сельского поселения,
Голубинского сельского поселения,
Ильевского сельского поселения,
Крепинского сельского поселения,
Логовского сельского поселения,
Ляпичевского сельского поселения,
Мариновского сельского поселения,
Приморского сельского поселения,
Пятиизбянского сельского поселения,
Советского сельского поселения.
2. Клетский муниципальный район
в своих границах.
3. Суровикинский муниципальный
район в своих границах.



… @.

7

8

Камышинский

Палласовский

4. Чернышковский муниципальный
район в своих границах.

1. Городской округ город Камышин 96 687
в своих границах.
2. Камышинский муниципальный
район в составе: городского
поселения Петров Вал,
Антиповского сельского поселения,
Белогорского сельского поселения,
Верхнедобринского сельского
поселения, Воднобуерачного
сельского поселения,
Костаревского сельского поселения,
Нижнедобринского сельского
поселения, Петрунинского сельского
поселения, Саломатинского сельского
поселения, Сестренского сельского
поселения, Таловского сельского
поселения, Терновского сельского
поселения, Чухонастовского
сельского поселения, Мичуринского
сельского поселения в составе:
п. Мичуринский (1 059),
с. Ельшанка (220), х. Торповка (406).

1. Быковский муниципальный район 90 482
в своих границах.
2. Ленинский муниципальный район
в составе: Бахтияровского сельского
поселения, Заплавненского сельского
поселения, Ильичевского сельского
поселения, Коммунаровского
сельского поселения,
Маякского сельского поселения,
Рассветинского сельского поселения,
Степновского сельского поселения.
З. Николаевский муниципальный
район в своих границах…
4. Палласовский муниципальный
район в своих грант/шах°
5. Старополтавский муниципальный
район в своих границах.



2 3 1 4

Среднеахтубинский 1. Городской округ город Волжский 103 051
в границах от точкп пересечения
границы г. Волжского
и пр-кта Ленина в районе
пос. Металлург—2 на юго-запад
по границе г. Волжского
До пристани "Рабочий поселок”,
затем на северо—востокпо прямой
параллельно ул. Ботанической,
пересекая пр-кт Ленина,
по ул. Александрова
До ул. им. генерала Карбышева,
Далее по ул. им. генерала Карбышева
до ул. им. Ю.П.Харламова,` Далее
по ул. им. Ю.П.Харламова
ДО Дома№ 4
по ул. им. Ю.П.Харламова (включая
его), затем по местному проезду
на юго—восток До дома№ 126
по ул. им. генерала Карбышева
(включая его), Далее на северо—восток
До ул. им. генерала Карбышева, Далее
по ул. им. генерала Карбышева
До стр. № 156А по ул. им. генерала
Карбышева, затем на юго—запад
по местному проезду до стр. № 369А
по пр-кту Ленина, далее
по пр—кту Ленина на юго—восток
ДО ул. Севастопольской,
по ул. Севастопольской
на северо-восток До пересечения
с границей г. Волжского, затем
по границе г. Волжского
До пересечения с пр—ктом Ленина
в районе пос. Металлург—2.
Число избирателей — 7 210…

2. Городищенский муниципальный
район в составе:
Ерзовского городского поселения,
Грачевского сельского поселения,
Каменского сельского поселения,
Котлубанского сельского поселения,
Кузьмичевского сельского поселения,



10 Волжский

Новожизненского сельского
поселения, Орловского сельского
поселения, Россошинского сельского
поселения, Самофаловского
сельского поселения.
3. Дубовский муниципальный район
в своих границах.
4. Ленинский муниципальный район
в составе: городского поселения
город Ленинск, Каршевитского
сельского поселения,
Колобовского сельского поселения,
Маляевского сельского поселения,
Покровского сельского поселения,
Царевского сельского поселения.
5. Среднеахтубинский
муниципальный район в своих
границах.

Городской округ город Волжский 103 256
в границах от береговой линии
Волгоградского водохранилища
по существующей границе
г. Волжского на юго—восток
до пересечения с линией железной
дороги в районе Волжской ТЭЦ,
затем по линии железной дороги
на юго—запад до пересечения
с ул. им. Ф.Г.Логинова, далее
по ул. им. Ф.Г.Логинова
до пр-кта Металлургов, далее
по пр-кту Металлургов на того-запад
до кольцевого перекрестка, затем
по ул. Химиков до пл. Труда,
Далее от пл. Труда по ул. Мира
ДО ул. Пионерской,
далее по ул. Пионерской на. юго—запад
до ул. им. генерала Карбыщева, далее
по ул. им. генерала Карбышева
До ул… Александрова, далее
по ул. АлексаНДрова на юго—запад,
пересекая пр—кт Ленина, по прямой
параллельно ул. Ботанической



11 Волжский

до пересечения с границей
г. Волжского, затем по границе
г. Волжского, по береговой линии
р. Ахтуба на запад, включая
0. Зеленый, затем на север
по береговой линии Волгоградского
водохранилища до границы
со Среднеахтубинским
муниципальным районом.
Число избирателей — 103 256.

Городской округ город Волжский 101 500
в границах от точки пересечения
северной границы г. Волжского
и линии железной дороги в районе
Волжской ТЭЦ, по линии железной
Дороги на юго-запад до пересечения
с ул. ИМ. Ф.Г.Логинова, далее
по ул. им. Ф.Г.Логпнова
до пр-кта Металлургов, далее
по пр-кту Металлургов на юго—запад
до кольцевого перекрестка, затем
по ул. Химиков до пл. Труда, далее
от пл. Труда по ул. Мира
до ул. Пионерской, далее
по ул. Пионерской на юго-запад
до ул. им. генерала Карбышева, далее
по ул. им. генерала Карбышева
до ул. им. Ю.П.Харламова, далее
по ул. им. Ю.П.Харламова
до Дома№ 4
по ул. ИМ. Ю.П.Харламова
(не включая его), по местному
проезду на юго—восток до Дома№ 126
по ул. им. генерала Карбышева
(не включая его), далее
на северо—востокдо ул. им. генерала
Карбышева, далее по ул. им. генерала
Карбышева до стр. № 156А
по ул. им. генерала Карбышева, затем
на юго-запад по местному проезду
до стр. № 369А по пр-кту Ленина,
далее по пр-кту Ленина



12 Тракторозаводский

Е).) __1 ‚В

на юго—восток
до ул. Севастопольской,
по ул. Севастопольской
на северо—востокдо пересечения
с границей г. Волжского, затем
по существующей границе
г. Волжского на север до точки
пересечения северной границы
г. Волжского и линии железной
дороги в районе Волжской ТЭЦ.
Число избирателей — 101 500.

Городской округ город—герой 87 219
Волгоград, Тракторозаводский район
в границах от точки пересечения
ул. Ополченской и ул. им, Атласова,
далее по ул. Ополченской
на северо-восток до дворового
проезда по четной стороне
ул. им. Батова, далее по дворовому
проезду по четной стороне
ул. им. Батова до дома№ 4
по ул. им. Батова (включая его), далее
вдоль дома № 6 до дома№ 8

по ул. им. Батова (включая дома
№ 6, 8, 10 по ул. им. Батова),
затем на юго—запад до пересечения
с ул. им. Патриса Пумумбы
(не включая Дома № 3, 4
по ул. ИМ. Патриса ЛумумбЫ
и включая дома№ 4, 6
по ул. им. Салтыкова—`Щедрина),
Далее по ул. им. Патриса Пумумбы
на юго—восток до стр. № 1За
по ул. ИМ. Салтыкова—Щедрина,
затем на юго—восток по дворовому
проезду Между домами№ 6 и 10
по ул. Загорской (включая дом№ 6
И не включая Дома № 8, 10
по ул. Загорской), далее на юго—запад
по прямой вдоль дома№ 110

по ул. Загорской, вдоль
домов № 193, 195, 195А



10

13 Краснооктябрьский

по пр—кгу им. В.И.Ленина
(не включая эти дома) до дома№ 179
по пр-кту им. В.И.Ленина
(не включая его), затем на юго-восток
по прямой, пересекая
пр—кт им. В.И.Пенина до границы
Тракторозаводскогорайона, Далее
по границе Тракторозаводского
района до береговой линии р. Волги,
затем по береговой линии р. Волги
на северо-восток до границы
с Городищенским муниципальным
районом, Далее по границе между
Трактрозаводским районом
г. Волгограда и Городищенским
муниципальным районом до границы
с Краснооктябрьским районом
г. Волгограда, затем по границе
МеЖду Тракторозаводским
и Краснооктябрьским районами
г. Волгограда до точки пересечения
ул. Ополченской и улим. Атласова.
Число избирателей — 87 219.

1. Городской округ город—герой 87 800
Волгоград, Краснооктябрвский район
в границах от точки примыкания
ул. им. Алехина к границе между
Краснооктябрьским и Дзержинским
районами г. Волгограда, далее
по ул. им. Алехина на северо—восток
до ул. ИМ. Менделеева, затем
по ул. им. маршала Еременко
до ул. ИМ. Вершинина, далее
по ул. им. Вершинина до стр. № 7А
по ул. ИМ. Вершинина (МО'У Детский
сад№ 357), далее по местному
проезду на юго—запад до дома№ 7
по ул. ИМ. Вершинина (включая его),
далее на юго-восток
до ул. ИМ. Репина, по ул им. Репина
до дома№ 66 по ул… им. Репина



11

Ш)

(включая его), затем на северо-восток
по ул. Восточной
до ул. Новоремесленной, пересекая
ул. Новоремесленную по местному
проезду до ул. им. Вершинина,
далее по ул. им. Вершинина
до ул им. Петра Гончарова,
по ул. ИМ. Петра Гончарова
до пр—кта Металлургов, Далее
на юго—восток
по пр-кту Металлургов,
не включая дома№ 22, 28
по пр-кту Металлургов, пересекая
пр-кт им. В.И. Ленина До береговой
линии р. Волги, Далее по береговой
линии р. Волги на северо—восток
до границы с Тракторозаводским
районом г. Волгограда, далее
по границе между Тракторозаводским
И Краснооктябрьским районами
г. Волгограда, по границе между
Краснооктябрьским районом
г. Волгограда И Г'ородищенским
муниципальным районом, по границе
между Краснооктябрьским
И Дзержинским районами
г. Волгограда до точки примыкания
к ул. им. Алехина.
Число избирателей — 81 314.
2. Городской округ город-герой
Волгоград, Тракторозаводский район
в границах от точки пересечения
ул. Ополченской и улим. Атласова,
далее по ул. Ополченской
на северо-восток до дворового
проезда по четной стороне
ул. им. Батова, Далее по Дворовому
проезду по четной стороне
ул. им. Батова ДО дома№ 4
по ул. им. Батова. (не включая его),
далее вдоль Дома№ 6 До дома№ 8

по ул. им. Батова (не включая
дома№ 6, 8, 10 по ул. ИМ. Батова)‚



12

Ь) .Ь

14 Дзержинский

затем на юго-запад до пересечения
с ул. им. Патриса Лумумбы (включая
дома № 3, 4 по ул. Патриса Лумумбы
и не включая дома№ 4, 6
по ул. им. Салтыкова—Щедрина),
далее по ул. им. Патриса Лумумбы
на юго—восток до стр. № 13а
по ул. им. Салтыкова-Щедрина,
затем на юго-восток по дворовому
проезду между домами№ 6 И № 10
по ул. Загорской (не включая дом № 6
и включая дома№ 8, 10
по ул. Загорской ), далее на юго—запад
по прямой ВДОЛЬ дома№ 10
по ул. Загорской, вдоль
домов №9 193, 195, 195А
по пр-кту им. В.И.Ленина
(включая эти Дома) до Дома№ 179
по пр-кту им. В.И.Ленина (включая
его), затем на юго—восток по прямой,
пересекая пр-кт им. В.И.Ленина,
до границы между
Тракторозаводским
и Краснооктябрьским районами
г. Волгограда, далее на юго-запад по
границе между Тракторозаводским
и Краснооктябрьским районами
г. Волгограда до ул. Тарифной,
по ул. Тарифной до ул. Ополченской,
по ул. Ополченской до пересечения
с ул. им. Атласова.
Число избирателей ›— 6 486.

1. Городской округ город-герой 88 606
Волгоград, Дзержинский район
в границах от границы Дзержинского
района г. Волгограда в районе
стр. № 80Б по ул. им. Землячки
по автодороге, выходящей
на ул. Космонавтов, затем
по ул. Космонавтов до дома№ 49
по ул. Космонавтов (не включая его),
далее на юго—запад до дома№ 66



13

по ул. им. Землячкн (не включая его),
Далее на юго-восток по местному
проезду между домом№ 4:5

по ул. Космонавтов (включая его)
и домом№ 66А по ул. им… Землячки
(не включая его и дом № 52
по ул. им. Землячкн), затем вдоль
дома№ 39А по ул. Космонавтов
(включая его) до ул. нм. Константина
Симонова, затем
по ул. им. Константина Симонова
до юго-западной стороны
б—ра 30-летия Победы затем
по юго—западной стороне
б-ра 30-летия Победы до дома№ 2А
по ул. им. Константина Симонова
(не включая его), затем на юго-запад
по местному проезду до дома№ 106А
по пр-кту им. Маршала Советского
Союза Г.К.Жукова (не включая его),
Далее на юго—восток до дома№ 98Б
по пр—кту им. Маршала Советского
Союза Г.К.Жукова (не включая его),
огибая его с востока, далее по прямой
до пересечения
с пр—ктом им. Маршала Советского
Союза Г.К.Жукова затем
на юго-восток по пр—кту им. Маршала
Советского Союза Г.К.Жукова
до пересечения с ул. Трехгорной,
затем по ул. Трехгорной на юго-запад
до оврага, далее на юго-восток
по оврагу, пересекая
ул. Джаныбековскущ до дома№ 4
по ул. Новорядской (не включая его),
затем вдоль указанного дома
до ул. Ангарской, затем
по ул. Ангарской
до ул. им. Рокоссовскогщ затем
по ул. им. Рокоссовского
на северо-восток по границе



14

Дзержинского района г. Волгограда
до стр. № 8ОБ по ул. им. Землячки.
Число избирателей — 38 1440.

2. Городской округ город—герой
Волгоград, Краснооктябрьский район
в границах от точки примыкания
ул. им. Алехина к границе между
Краснооктябрьским и Дзержинским
районами, далее по ул. им. Алехина
на северо-восток
до ул. им. Менделеева, затем
по ул. им. маршала Еременко
до ул. им. Вершинина, Далее
по ул. им. Вершинина до стр. № 7А
по ул. им. Вершинина (МОУ Детский
сад№ 357), далее по местному
проезду на юго—запад до дома№ 7
по ул. им. Вершинина (не включая
его), далее на юго—восток
до ул. им. Репина, по ул. им. Репина
до дома№ 66 по ул. им. Репина
(не включая его), затем
на северо—восток по ул. Восточной
до ул. Новоремесленной, пересекая
ул. Новоремесленную по местному
проезду до ул. им. Вершинина,
далее по ул. им. Вершинина
до ул им. Петра Гончарова,
по ул. им. Петра Гончарова
до пр-кта Металлургов, далее
на юго-восток
по пр-кту Металлургов,
включая дома № 22, 28
по пр-ктуМеталлургов, пересекая
пр—кт ИМ. В.И. Ленина до береговой
линии р. Волги, далее по береговой
линии р. Волги на юго—запад
до границы с Центральным районом
г. Волгограда, далее по границе
между Краснооктябрьским
и Центральным районами
г. Волгограда, по границе между



15

15 Дзержинский

Т К.») .В

Дзержинским и Краснооктябрьским
районами г. Волгограда до точки
примыкания к ул. им. Алехина.
Число избирателей — 29 453.
3. Городской округ город—герой
Волгоград, Центральный район
в границах от границы Центрального
района г. Волгограда, проходящей
по ул. им. Рокоссовского, в районе
стр. №9 76 по ул. им. Рокоссовского
на юго-восток по прямой
до пересечения с линией железной
дороги, по линии железной дороги
до пересечения с ул. Невской,
по ул. Невской на северо-запад
до дома№ На по ул. Невской
(включая его), далее на юго—запад
по прямой вдоль дома№ 10
по ул. им. Чапаева (не включая его)
до ул. им. Чапаева, далее
по ул. им. Чапаева
до ул. им. Рокоссовского,
по ул. им. Рокоссовского
на северо—восток по границе
Центрального района г. Волгограда.
Число избирателей — 21 013.

Городской округ город-герой 92 417
Волгоград, Дзеряшнскпй район
в границах от границы Дзержинского
района г. Волгограда в районе
стр. №9 80Б по ул. нм. Землячки
по автодороге, выходящей
на ул. Космонавтов, затем
по ул. Космонавтов до дома№ 49
по ул. Космонавтов (включая его),
далее на юго—запад до дома№ 66
по ул. им. Землячкн (включая его),
далее на юго—восток по местному
проезду между домом№ 45
по ул. Космонавтов (не включая его)
и домом№ 66А по ул. им. Землячки



16

Ь)

(включая его И дом № 52
по ул. им. Земля чкиі), затем вдоль
Дома № 39А по ул. Космонавтов
(не включая его)
ДО ул. им. Константина Симонова,
затем по ул. им. Константина
Симонова ДО юго-западной стороны
б—ра 30—летияПобеды, затем
по юго—западной стороне
б—ра 30—летияПобеды до Дома № 2А
по ул. им. Константина Симонова
(включая его), затем на юго—запад
по местному проезду до Дома № 106А
по пр-кту им. Маршала Советского
Союза Г.К.Жукова (включая его),
Далее на юго-восток до дома № 98Б
по пр-кту им. Маршала Советского
Союза Г.К.Жукова (включая его),
огибая его с востока, далее
по прямой ДО пересечения
с пр—ктом им. Маршала Советского
Союза Г.К.Жукова, затем
на юго-восток по пр-кту ИМ. Маршала
Советского Союза Г.К.Жукова
ДО пересечения с ул. Трехгорной,
затем по ул. Трехгорной на юго-запад
до оврага, далее на юго-восток
по оврагу, пересекая
ул. Джаныбековскую, До Дома № 4
по ул. Новорядской (включая его),
затем вдоль указанного Дома
ДО ул. Ангарской, затем
по ул. Ангарской
до ул. им. Рокоссовского, далее
на юго-запад
по ул. им. Рокоссовского
до границы между Дзержинским
И Ворошиловским районами
г. Волгограда, затем на северо-запад
по границе между Дзержинским
И Ворошиловским районами
г. Волгограда до пересечения



17

Ю) .В

16 Центральный

с границей Городищенского
муниципального района, затем по
границе между Дзержинским
районом г. Волгограда
и Городищенским муниципальным
районом до границы
с Краснооктябрьским районом
г. Волгограда, Далее по границе
между Дзержинским
и Краснооктябрьским районами
г. Волгограда до стр. № 8ОБ

по ул. им. Землячки.
Число избирателей — 92 417.

1. Городской округ город—герой 89 302
Волгоград, Ворошиловский район
в своих границах.
Число избирателей — 54 557.
2. Городской округ город—герой
Волгоград, Центральный район
в границах от границы между
Центральным и Дзержинским
районами г. Волгограда, проходящей
по ул. им. Рокоссовского, в районе
стр. № 76 по ул. им. Рокоссовского
на юго—восток по прямой
до пересечения с линией железной
дороги, затем по линии железной
дороги до пересечения с ул. Невской,
затем по ул. Невской на северо—запад
до дома №9 11а по ул. Невской
(не включая его), далее на юго-запад
по прямой вдоль дома№ 10
по ул. им. Чапаева (включая его)
ДО ул. им. Чапаева, далее
по ул. им. Чапаева
до ул. им. Рокоссовского, затем
по ул. им. Рокоссовского на юго-запад
до пересечения с границей между
Центральным и Ворошиловским
районами г. Волгограда, затем
по границе меЖду Центральным
и Ворошиловским районами



18

Км)

г. Волгограда до береговой линии
р. Волги, далее по береговой линии
р. Волги до границы
с Краснооктябрьским районом
г. Волгограда, далее по границе
между Центральным и
Краснооктябрьским районами
г. Волгограда до границы
с Дзержинским районом
г. Волгограда, далее по границе
между Центральным и Дзержинским
районами г. Волгограда до стр. № 76
по ул. им. Рокоссовского.
Число избирателей — 30 701.
3. Городской округ город—герой
Волгоград, Советский район
в границах от точки пересечения
границы между Советским
и Ворошиловским районами
г. Волгограда и ул. Базисной,
по ул. Базисной на юго—запад
до ул. Авиаторской. далее
на юго-восток по ул. Авиаторской
до ул. Ярославской (включая
дома№ 13, 15
по ул. им. Карла Маркса и дом№ ЗА
по ул. Авиаторскойі)», затем
по ул. Ярославской до дома№ 7
по ул. им. Карла Маркса (включая
его), далее на северо—запад
по местному проезду до дома№ 11

по ул. им. Карла Маркса (включая его
и дом№ 9 по ул. им Карла Маркса),
далее на юго—запад вдоль дома№ 11

по ул. им. Карла Маркса
до ул. Жердевской (не включая
дом№ 10 по ул. Ярославской),
затем по ул. Жердевской, огибая
по северной стороне дом№ 8/1
по ул. им. Тупака (включая его)
до ул. Аджарской, далее на юго—запад
вдоль дома№ 12 по ул. им, Тупака



19

'4 .В

17 Советский

(включая дома№ 5, 12
по ул. им. Тупака)
до ул. 25 лет Октября, далее
на юго—восток по ул. 25 лет Октября
до береговойлинии р. Волги, далее
по береговой линии р. Волги
на северо-восток до границы
с Ворошиловским районом
г. Волгограда, далее по границе
между Советским и Ворошиловским
районами г. Волгограда
до пересечения с ул. Базисной.
Число избирателей — 4 044.

1. Городской округ город-герой 89 620
Волгоград, Советский район
в границах от точки пересечения
границы между Советским
и Ворошиловским районами
г. Волгограда и ул. Базисной,
по ул. Базисной на юго-запад
до ул. Авиаторской, далее
На юго-восток по ул. Авиаторской
до ул. Ярославской (не включая дома
№ 13, 15 по ул. им. Карла Маркса
И дом№ ЗА по ул. Авиаторокой),
затем по ул. Ярославской до дома№ 7
по ул. им. Карла Маркса (не включая
его)‚ далее на северо-запад
по местному проезду до дома№ 11

по ул. им. Карла Маркса (не включая
его и ДОМ № 9 по ул. им Карла
Маркса)‚ далее на юго-запад вдоль
дома № 11 по ул. им. Карла Маркса
до ул. Жердевской (включая дом№ 10
по ул. Ярославской)„ затем
по ул. Жердевской, огибая
по северной стороне дом № 8/1
по ул. ИМ. Тупака (не включая его)
до ул. Аджарской, далее на юго-запад
вдоль дома№ 12 по ул. им Тупака
(не включая дома№ 5, 12



20

№)

по ул. им. Тупака) до ул., 25 лет
Октября, далее на юго—восток
по ул. 25 лет Октября до береговой
линии р. Волги, далее по береговой
линии р. Волги на юго—запад
до границы с Кировским районом
г. Волгограда‚ далее по границе
между Советским н Кировским
районами г. Волгограда до границы
со Светлоярским муниципальным
районом, далее по границе между
Советским районом г. Волгограда
и Светлоярским муниципальным
районом до границы с Калачевским
муниципальным районом„ далее
по границе между Советским
районом г. Волгограда и Калачевским
муниципальным районом до границы
с Городищенским муниципальным
районом, далее по границе между
Советским районом г. Волгограда
и Городищенским муниципальным
районом ДО границы
с Ворошиловским районом
г. Волгограда, далее по границе
между Советским и Ворошиловским
районами г. Волгограда
до пересечения с ул., Базисной
Число избирателей “ 84 №3.
2. Городской округ город-герой
Волгоград, Кировский район
в границах от точки пересечения
границы между Кировским
и Советским районами г„ Волгограда
и ул. 64-й Армии, по ул. 64…й Армии
до дома№ 38 по ул. 64-й Армии
(не включая его, включая
дома № 123, 125
по ул. 64-й Армии), затем на восток
по местному проезду ДО дома№ 1З4В
по ул. им. Кирова (включая его),
затем на юг до дома№ 13015

по ул. им. Кирова (не включая его),



21

18 Кировский

далее на восток до ул. им. Кирова
(не включая дом № 130А
по ул. им. Кирова), далее
по ул. им. Кирова на юг
до ул. им. Зины Маресевой, затем
по прямой на восток до береговой
линии р. Волги, Далее по береговой
линии р. Волги на север до
пересечения с границей Советского
района г. Волгограда, далее по
границе между Кировским
и Советским районами г. Волгограда
до пересечения с ул. 64-й Армии.
Число избирателей — 5 607.

1. Городской округ город—герой 89 052
Волгоград, Кировский район
в границах от точки пересечения
границы между Кировским
и Советским районами г. Волгограда
и ул. 64—й Армии, по ул. 64—й Армии
до дома№ 38 по ул. 64-й Армии
(включая его, не включая дома
№ 123, 125 по ул. 64—й Армии),
затем на восток по местному проезду
до Дома№ 134В по ул. им. Кирова
(не включая его), затем на юг до Дома
№ 1ЗОБ по ул. им. Кирова (включая
его), далее на восток
до ул. им. Кирова (включая
дом№ 1ЗОА по ул. им. Кирова),
далее по ул. им. Кирова на юг
до ул. им. Зины Маресевой‚ затем
по прямой на восток до береговой
линии р. Волги и Далее по береговой
линии р. Волги на юг до границы
с Красноармейским районом
г. Волгограда, включая 0. Голодный,
о. Сарпинский, далее по границе
между Кировским
и Красноармейским районами
г. Волгограда до границы



22

рд

со Светлоярским муниципальным
районом, далее
по границе между Кировским
районом г. Волгограда и
Светлоярским муниципальным
районом до границы с Советским
районом г. Волгограда, Далее
по границе с между Кировским
и Советским районами г. Волгограда
до пересечения с ул. им. 64 Армии,
Число избирателей -— 65 180.
2. Городской округ город-герой
Волгоград, Красноармейский район
в границах от точки входа
в Волго-Донской судоходный канал
им. В.И.Ленина на запад
по Сарептскому затону до створа
ул. Пролетарской, далее на юго—запад
по ул. Пролетарской до дома№ 21
по ул. Пролетарской (включая его),
затем по дворовому проезду
на восток ВДОЛЬ дома№ 17

по ул. Пролетарской до стр. № 9-

по ул. Пролетарской
(МОУ СШ№ 75), включая
дома№ 19‚ 23
по ул. Пролетарской и не включая
дома № 13, 15, 17
по ул. Пролетарской, затем на юг
до дома№ 16 по б-ру Энгельса
(не включая его), далее на юго—восток
до б—ра Энгельса (включая дом№ 18

по б—ру Энгельса), далее
по б—ру Энгельса на юг
до пр—кта ИМ. Героев Сталинграда,
затем по пр—кту им. ‚Героев
Сталинграда на восток
до Волго—Донскогосудоходного
канала ИМ. В.И.Ленина., затем
на юго—восток до железнодорожного
моста через Волт—Донской
судоходныйканал им. В.И.Ленина,
далее на юго-запад по линии



23

19 Красноармейский

железной дороги
до ул. Кооперативт-юй, затем
по ул. Кооперативной
до ул. Новоаннинской, Далее
на северо—запад по ул. Новоаннинской
(включая дома по ул. Новоаннинской)
до ул. Совхозной, затем
по ул. Совхозной на юго-запад,
пересекая ул. Латвийскую, до линии
железной дороги (ветка железной
дороги Котельниковского
направления), затем на северо-запад
по линии железной дороги (включая
дома №9 36, 38, 40, 4-2
по ул. Героев Малой Земли, дома
по ул. им. Сидорова) до границы
между Красноармейским
и Кировским районами г. Волгограда,
затем по границе между
Красноармейским и Кировским
районами г. Волгограда до береговой
линии р. Волги, далее по береговой
линии р. Волги до точки входа
в Волго—Донской судоходныйканал
им. В.И.Ленина.
Число избирателей — 23 872.

Городской округ город—герой 89 539
Волгоград, Красноармейский район
в границах от точки входа
в Волго—Донской судоходныйканал
им. В.И.Ленина на запад
по Сарептскому затону до створа
ул. Пролетарской, далее на юго-запад
по ул. Пролетарской до дома№ 21
по ул. Пролетарской (не включая его),
затем по дворовому проезду
на восток вдоль дома№ 17
по ул. Пролетарской до стр… № 9
по ул. Пролетарской (МОУ СШ№75),
не включая дома№ 19, 23
по ул. Пролетарской и включая
дома № 13, 15, 17



24

по ул. Пролетарской, затем на юг
до дома№ 16 по б-ру Энгельса
(включая его), далее на юго-восток
ДО б-ра Энгельса (не включая
ДОМ № 18 по б—ру Энгельса), далее
по б—ру Энгельса на юг
до пр-кта им. Героев Сталинграда,
затем по пр—кту им. Героев
Сталинграда на восток
до Волго—Донскогосудоходного
канала им. В.И.Ленина, далее
на юго—восток до железнодорожного
моста через Волго—Донской
судоходный канал им. В.И.Ленина,
затем на юго-запад по линии
железной дороги
до ул. Кооперативной, затем
по ул. Кооперативной
до ул. Новоаннинской, далее
на северо—запад по ул. Новоаннинской
(не включая Дома
по ул. Новоаннинской)
до ул. Совхозной, затем
по ул. Совхозной на юго—запад,
пересекая ул. Латвийскую, до линии
железной Дороги (ветка железной
дороги Котельниковского
направления), затем на северо-запад
по линии железной дороги
(не включая Дома № 36, 38, 40‚ 42
по ул. Героев Малой Земли и Дома
по ул. им. Сидорова) до границы
Красноармейского района
г. Волгограда, далее
по границе между Красноармейским
И Кировским районами г. Волгограда
до границы со Светлоярским
муниципальным районом, ‚далее по
границе между Красноармейским
районом г. Волгограда
и Светлоярским муниципальным
районом до береговой линии
р. Волги, Далее по береговой линии



25

&)

р. Волги ДО точки входа
в Волго—Донскойсудоходный канал
ИМ. В.И. Ленина.
Число избирателей — 89 539.



Приложение 2

к постановлению Волгоградской
областной Думы

от 16 ноября 2023 г. № 55/3936

Графическое изображение
схемы одномандатных избирательных округов

для проведения выборов депутатов
Волгоградской областной Думы

О "'—пеле-_ : Ш’Ъ! /’ ? шнсхми '/ _
-

‘

_…г рм'дон .. ›‹мрноысиип ‹

кшшидзаюкьш „…. Р,:ион
РАЙОН "?°„Гаша—„ф.:, . РУднанскии

‘ ‘- ‚—:—-’ РАИОН
“д нойодннинсцИи

новояннинский ': ФКРУГ№“ "'-"\\!"РАЙОН ' И‘ ‚" ' " —_ . ., .
' ‚&

о.…..„мт ]Ы/ котики/_ „на..…. __ ‚_

.) мнил-‚ческий РАЙОН спропоптдвсшп РАЙО
РАИОН .`

о
‚Фиша п

жирно'вскии
`..екрУгьш

ОЬЩд‘д-д

Алёксвевский
РАИОН

городской _округ-
ГОРОД мижипоаш.

шпдптшц
КАМЫШИНСКИЙ

ОКРУГ №7 .
‘

‚і \„\…
„… \Ё

‚'

‚

‚›;
„_ЗЪПАСОВСКИЙ
‚

еюповский
рмон “№ с

()т—"ш опыовсьши
рамен

ми йповский
0 Г №3

ОКРУГ №8О ; ср…? „
сЕРАФимреичский

рдион ьыюзсшй
РА ИОН

ШЮЕПИНШЩЙ
РАЙОНщ дУБорсшнй

рдипн::.....‚ци ':

КПЕГСЮАЙ РАЙОН

!.РЕДНЕАЮШ “.кип
РАион ‘

СУРОВИКИНСЮ \

РАЙОН

откатал» ,
‘ _/ шдчдгвскип
Ъ РАЕ \ОН

‘м/ЖМ
.городищвнскйй

агппьныо округи №1041
ЧЕР НЫХЩЮШЗКИЙ

РАИОН

Избнрзг-итьные окрут № 12-19ОКТЯБЁЭЬСУЩП
РАИОН

‚„„„…

\
Здкотнльниковский( мног—‹ ,



Городской округ город Волжский
(избирательные округа№ 10 и 11)

ВОЛЖСКИЙ …

' избирательный
округ № «_10

' "
‹
Городской округ В'опжкий

ВолжСкий _›

избирательный
округ №11

` Среднеатбинский
Избирательный ;

“
оКруцпг№9— '



3

Городской округ
город—герой Волгоград(избирательные округа № 12 — 19)

Траторозаводщий
округ№ 12

Краснооктябрьский
округ№ 13

Дзержинский
округ № 15

Центральный
округ № 16

Советский
округ№ 17

Кировский
округ№ 18

ЁКраісНоврмейший "
' округ№ 19


